
 

 

SU KAYNAKLARINDA MİKROPLASTİKLERİN VARLIĞI VE İNSAN SAĞLIĞI AÇISINDAN 

ÖNEMİ 

  

Ömer ÇAKMAK1a, Ulaş ACARÖZ2b 

 
1İstanbul Esenyurt Üniversitesi, Uygulamalı Bilimler Yüksekokulu, Gastronomi ve Mutfak Sanatları Bölümü, 

İstanbul 
2Afyon Kocatepe Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Besin/Gıda Hijyeni ve Teknolojisi Anabilim Dalı, 

Afyonkarahisar 

 

ORCIDa: 0000-0002-7898-1764, ORCIDb: 0000-0002-1533-4519 

 
 

 

 *Sorumlu Yazar: Ömer ÇAKMAK 

  E-Posta: omercakmak@esenyurt.edu.tr 

 

 

ÖZET 

Dünya genelinde plastik kullanımı yılda 300 milyon tonun üzerindedir. Üretilen plastiğin büyük bir kısmı, fiziko-

kimyasal işlemlerle daha küçük partiküllere parçalanırlar. Standart bir tanımı olmamakla birlikte genellikle mikroplastikler 5 

mm'den küçük ancak 1 µm veya 100 nm'den büyük plastik partiküller olarak kabul edilir. Ortamdaki mikroplastikler, 

eklendikleri kişisel temizlik ürünleri (örneğin güneş kremleri ve diğer kozmetik ürünler) ile endüstriyel ürünlerin (boyalı 

yüzeyler, lastikler ve sentetik kumaşların) parçalanması sonucu meydana gelebilmektedir. Bu çeşitli kaynaklar, doğal çevrenin 

mikroplastiklerle yaygın şekilde kirlenmesine yol açmıştır. Plastiklerin ayrım gözetmeksizin kullanımı ve atıklarının yetersiz 

bertarafı küresel düzeyde ekosistemde ciddi endişelere yol açmaktadır. Mikroplastik kirliliğin yaygınlaşması canlı 

organizmalar üzerindeki zararlı etkilerine dair endişeleri de arttırmaktadır. Mikroplastikler son zamanlarda içme suyunda ve 

içme suyu kaynaklarında tespit edilmiştir. Bununla birlikte, mikroplastikler için standart örnekleme, ekstraksiyon ve tanımlama 

yöntemleri olmadığından içme suyundaki varlığına yönelik araştırmalar sınırlıdır. Bilimsel kanıtlar, mikroplastiklere maruziyet 

sonucu çeşitli hücre ve organlarda toksik etkiler, beslenmenin bozulmasından üreme sisteminde yan etkilere, karaciğer 

fizyolojisinde olumsuz değişimlere, enerji metabolizması bozulmalarına kadar çeşitli etkilere neden olduğunu ortaya 

koymaktadır. Mikroplastiklerin insan sağlığı üzerindeki riskleri değerlendirildiğinde içme suyunda oluşumu hakkında daha 

fazla araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır. Ayrıca, mikroplastiklerin potansiyel kaynaklarının azaltılması, atıksu arıtma 

teknolojileri ve atık yönetimi bakımından yasal düzenlemeler önem arz etmektedir. 
 

Anahtar Kelimeler: Mikroplastik, Halk Sağlığı, İçme Suyu, Su Güvenliği. 
  

 

MICROPLASTICS PRESENCE IN WATER SOURCES AND ITS IMPORTANCE FOR HUMAN 

HEALTH 

 
ABSTRACT 

The use of plastic worldwide is over 300 million tons per year. Most of the plastic produced is broken down into smaller 

particles by physico-chemical processes. Although there is not a standard definition for microplastics, they are generally 

considered as plastic particles smaller than 5 mm but larger than 1 µm or 100 nm. Microplastics in the environment can be 

derived from the breakdown of personal cleaning products (eg sunscreens and other cosmetic products) and industrial products 

(painted surfaces, tires, and synthetic fabrics) to which they are added. These various sources have led to widespread 

contamination of the natural environment with microplastics. The indiscriminate use of plastics and the inadequate disposal of 

their waste cause serious concerns about ecosystem quality at the global level. The widespread use of microplastic pollution 

also raises concerns about its harmful effects on living organisms. Microplastics have recently been detected in drinking water 

and drinking water supplies. However, since there are no standard sampling, extraction and identification methods for 

microplastics, there is a limited number of studies on their presence in drinking water. Scientific evidence reveals that exposure 

to microplastics causes a wide range of toxic effectson different cells and organs, from nutritional deterioration to reproductive 

performance, adverse alterations in liver physiology, energy metabolism impairments. Further studies are needed on the 

formation of microplastics in drinking water in terms of risk assessment on human health. In addition, legal regulations are 

important in terms of reducing potential sources of microplastics, wastewater treatment technologies and waste management. 
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GİRİŞ 

Mikroplastikler kozmetik ve kişisel bakım 

ürünlerinin içerisindeki küçük plastikler olup çevreye 

atılan büyük plastik atıkların zamanla parçalanması 

sonucunda da oluşur ve çevresel ortamlardaki diğer 

kirleticilerin taşınımında büyük rol oynar (Guzzetti 

ve ark., 2018). 

Özellikle son yıllarda çeşme suyu, şişelenmiş 

su, arıtılmış içme suyu ve su kaynaklarında (göl ve 

nehir sularında) mikroplastiklerin varlığı gündeme 

gelmektedir (Mintenig ve ark., 2019; Wang ve ark., 

2020). İçme suyunda mikroplastik varlığı ve insan 

sağlığına yönelik risklerine ilişkin endişeler söz 

konusudur (Campanale ve ark., 2020). 

Mikroplastiklerin insan sağlığı üzerindeki olumsuz 

etkileri tam olarak bilinmese de, bazı potansiyel 

tehlikelerin olabileceği bildirilmektedir. Bu maksatla, 

mikroplastiklerin toksisitesini incelemek için hem in-

vivo hem de in-vitro çalışmalar yapılmıştır. 

Mikroplastiklerin insan sağlığını olumsuz etkilediği 

ve hücre ölümüne yol açtığı belirtilmektedir (Choi ve 

ark., 2020; Hou ve ark., 2021). İçme suyundaki 

mikroplastiklerin konsantrasyonu ile ilgili mevcut 

yasal sınırlama olmamasına rağmen, su arıtma 

tesisleri tarafından mevcut miktarın azaltılması veya 

ortadan kaldırılmasına yönelik önlemler alınması 

önemlidir (Novotna ve ark., 2019). Mevcut içme suyu 

arıtma teknolojilerinin özellikle sulardaki 

mikroplastiklerin arındırılmasına uygun olacak 

şekilde yenilenmesine yönelik çalışmalar da 

mevcuttur ve en yüksek etkiye sahip Ultra Filtrasyon 

uygulamasının olduğu ifade edilmektedir (Mintenig 

ve ark., 2017; Ma ve ark., 2019). 

İçme suyunda mikroplastik analizi yapmak 

için özellikle örnekleme ve ekstraksiyon prosedürleri 

açısından standart bir yöntem geliştirilemediğinden 

mevcut analitik yöntemler arasında farklılık 

görülmektedir (Koelmans ve ark., 2019). 

MİKROPLASTİKLERİN TANIMI 

1970'li yılların başında, milimetre ölçekli plastikler 

ilk olarak denizlerde ve balıklarda gözlemlenmiştir 

(Carpenter ve ark., 1972). Su kaynaklarına giren 

çeşitli şekilde ve büyüklükteki plastiklerin güneşe 

maruz kalması, oksijen reaksiyonu ve fiziksel 

etkilerinden dolayı bozulması neticesinde küçük 

parçalara ayrılmasına neden olur. Bu mikroskobik 

plastik parçalarına  mikroplastik denir. Mikroplastik 

terimi ilk kez Thompson ve ark. (2004) tarafından <5 

mm plastik parçacıklar olarak tanımlanmıştır 

(Andrady, 2011). Bu tanım, suda çözünmeyen birincil 

veya ikincil üretim kaynaklı, normal ya da düzensiz 

şekilli 1 µm-1 mm arasında değişen boyutlara sahip 

sentetik katı parçacıkları veya polimerik matrisleri 

temsil edecek şekilde geliştirildi (Verschoor, 2015; 

Lusher ve ark., 2017). Tablo 1’de boyutlarına göre 

plastiklerin sınıflandırılması gösterilmiştir. 

 

Tablo 1. Boyutlarına göre plastiklerin sınıflandırılması 

(Tutoğlu, 2019). 

Plastiklerin Sınıflandırılması 

Plastik Adı Uzunluk Değeri 

Megaplastikler >1 m 

Makroplastikler <1 m 

Mezoplastikler <2,5 cm (25 mm) 

Büyük Mikroplastikler 1 mm – 5 mm 

Küçük Mikroplastikler 1 mm – 20 µm (0,02 mm) 

Nanoplastikler 1 nm – 100 nm 

 

Mikroplastiklerin birincil kaynaklarını 

kalıplamada kullanılan plastik tozlar ve kozmetik 

ürünlerdeki mikro boncuklar oluşturmaktadır. İkincil 

kaynaklarını ise büyük plastiklerin parçalanması 

sonucunda ortaya çıkan parçalanma ürünleri 

oluşturmaktadır (Andrady, 2011; GESAMP, 2015). 

Birincil kaynaklar, genellikle kozmetik ve 

kişisel bakım ürünlerinde kullanılan mikro boncuklar 

olarak adlandırılan küçük plastikler ve temizleme 

özellikli ürünlerin aşındırıcı etkisini arttırmak için 
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kullanılan yan ürünler oluşturmaktadır (Juliano ve 

Magrini, 2017). Mikroboncuklar, lavaboda 

yıkandıklarında mikroskobik yapılarından dolayı su 

sistemlerine ve daha sonra da doğal su yollarına 

girebilmektedirler (Cole ve ark., 2011). 

İkincil mikroplastik kaynakları, büyük 

plastiklerin güneşin etkisi, sert rüzgarlara ve fiziksel 

parçalanmaya maruz kalması sonucunda daha küçük 

parçacıklara ayrışması neticesinde ortaya çıkar 

(Andrady, 2011; Song ve ark., 2017). Sentetik tekstil 

ürünleri ve giysiler de büyük mikroplastik üretimine 

neden olur. Örneğin çamaşırların yıkanması sırasında 

kimyasallar ve deterjanlara maruziyet nedeniyle 

aşınma, sentetik elyafların daha küçük mikro 

elyaflara parçalanmasına neden olur (Browne, 2015). 

Deniz ortamında plastiklerin varlığı, balıkçılık ve su 

ürünlerinde ekonomik kayıplara ve halk sağlığı 

problemlerine yol açmaktadır (Hardesty ve ark., 

2015). Bununla birlikte, denizlerdeki plastik kirliliği 

küçük zooplanktonlardan en büyük balinalara kadar 

700'den fazla türü içermektedir (Xanthos ve Walker, 

2017). 

 

İÇME SUYUNDA MİKROPLASTİKLERİN 

VARLIĞI 

Doğada çevresel kirlenme sonucu bulunan büyük 

plastiklerin rüzgara ve ışığa maruz kalarak sürekli 

parçalanması sonucu mikroplastikler oluşmaktadır. 

Mikroplastiklerin tarım arazilerine, besin zincirine ve 

ekosistemlere karışması sonrasında küresel olarak 

farkedildiği bildirilmektedir. Bununla birlikte geçmiş 

dönemlerde buzullarda mevcut olan yüksek 

miktardaki mikroplastiklerin küresel ısınmanın 

etkisine maruz kalması sonucunda hızla erimeye 

başlayan buzullardan açık denizlere ulaşmaktadır 

(Obbard ve ark., 2014). Özellikle kullanılan kozmetik 

ürünler ile sentetik tekstil ve giyim ürünlerinin 

yıkanmasında çeşitli liflerin kopması sonucunda 

ortaya çıkan mikroplastiklerin sucul ekosisteminde 

bulunmasında atıksu arıtma tesislerinde yeterli 

düzeyde arıtımın gerçekleşmemesi etkili olmaktadır 

(Napper ve Thompson, 2016). Mikroplastikler su 

kaynaklarında ve içme sularında görülmektedir. Bu 

durumun meydana gelmesinde mevcut bir atıksu 

arıtma tesisinde filtrasyon sonrası arıtılmış suyun, bir 

içme suyu kaynağına yakın bölgeye boşalması 

sonucunda içerdiği çok büyük miktarlarda 

mikroplastik parçacığının içme sularına geçmesi 

önemli rol oynamaktadır (Carr ve ark., 2016). 

İşlenmemiş suyu (hem yüzey hem de yer altı suyu) ve 

arıtma tesislerinden toplanan arıtılmış içme suyunu 

inceleyen beş araştırmadan, dördünde 

mikroplastiklerin varlığı bildirilmiştir (Pivokonsky 

ve ark., 2018; Mintenig ve ark., 2019; Wang ve ark., 

2020). Genellikle arıtılmamış yüzey sularındaki 

mikroplastik konsantrasyonları yeraltı sularından 

daha yüksektir (Uhl ve ark., 2018). Ayrıca, şişelenmiş 

sularda genellikle daha yüksek düzeyde mikroplastik 

konsantrasyonları gözlemlenmiştir. Çünkü bu sular 

plastik ambalajlar ile (kapaklar ve şişeler) 

kirlenebilmektedir (Oßmann ve ark., 2018). İçme 

sularındaki mikroplastik dağılımı meteorolojik ve 

coğrafik faktörlerden büyük ölçüde etkilenmektedir 

(Lusher ve ark., 2017). Bu maksatla; 

mikroplastiklerin içme sularında varlığına ilişkin 

yapılmış çalışmalar Tablo 2’de gösterilmiştir. 
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Tablo 2. İçme sularında mikroplastiklerin varlığına ilişkin bazı çalışmalar 

Numune 

Adı 
Numune 

Miktarı 
Mikroplastik 

Miktarı 
Boyut Çeşit 

Analiz 

Metodu 
Ülke Kaynak 

Şişelenmiş 

su 
259 adet 

315 MP/ L ve 

10,4 MP / L 

ortalama 

konsantrasyonlu 

<100 –  

>100 µm 
Parçacık 

Floresan 

Mikroskopu 

Çin,  

Brezilya 

Hindistan, 

Endonezya, 

Meksika 

ABD 

Mason ve 

ark. (2018) 

 

 

İçme 

suyu 

 

 

 

 

 

Kaynak 

su 

 

 

10 adet 

 

 

 

 

 

 

12 adet 

2–44 MP/L tek 

kullanımlık 

plastik şişe, 

 

28–241 MP/L 

geri 

dönüştürülebilir 

plastik şişe, 

4–156 MP/L 

cam şişe su, 

5–20 MP/L 

karton kaplı su 

5-20 μm 
Parçacık, 

PET,PP,PE 
Raman 

spektroskopisi 
Almanya 

Schymanski 

ve ark. 

(2018) 

Musluk 

suyu 

 

 

 

 

 

 

159 adet 

 

 

 

 

 

 

 

0–61 MP/L 
100– 

5000 μm 

Lif, 

Parçacık, 

Film 

Diseksiyon 

mikroskopu 

Küba, Ekvador, 

İngiltere, 

Fransa, 

Almanya, 

Hindistan, 

Endonezya, 

İrlanda, İtalya, 

Lübnan, 

Slovakya, 

İsviçre, Uganda, 

ABD 

Kosuth ve 

ark. (2018) 

 

 

MİKROPLASTİKLERİN TESPİT 

EDİLMESİNDE KULLANILAN METODLAR 

Mikroplastiklerin, tanımlanması mikroskopik 

yöntemler ile yapılabilmektedir. Bu yöntemin 

haricinde analiz verilerini destekleyen hassasiyeti 

yüksek olan spektroskopik metotların kullanılması 

da önerilmektedir. Mikroplastiklerin karakteristik 

yapılarının tespit edilmesi maksadıyla; FT-IR 

(Fourier Kızılötesi Dönüştürme) ve Raman 

spektroskopisi metotlarının kullanılması 

yaygınlaşmaktadır. Özellikle doğada mikroplastik 

kirliliğinin artması sonucunda bilimsel amaçlı basit, 

karşılaştırılabilir ve etkili yöntemlerin 

kullanılmasında yeni gelişmeler ortaya çıkmıştır. 

Mikroplastiklerin analizi büyük ölçüde uygun ve 

kabul edilebilir analitik yöntem esaslarına bağlıdır. 

Mikroplastiklerin hem çevrede heterojen olarak 

dağılmış olması hem de boyutlarının küçük olması 

tespit edilmesini zorlaştırmaktadır (Lassen ve ark., 

2015; Mahon ve ark., 2017; Lusher, 2020). Birçok 

çalışmada çeşitli numune alma yöntemleri, numune 

işlemleri ve tespit yöntemleri tanımlanmıştır. 

Mikroplastikler, polimer türünün tanımlanması 

yapılmadan önce görsel olarak tanımlanabilirken 

küçük mikroplastikler ise son teknoloji titreşim 

mikroskobu teknikleri ve taramalı elektron 

mikroskobu ile değişkenli görüntü analiz teknikleri 

kullanılarak tespit edilebilmektedir. Farklı 

boyutlara, renklere ve bileşimlere sahip olan sentetik 

polimerlerden oluşan mikroplastik partiküllerin 
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kesin olarak tanımlanmasında spektroskopik veya 

spektrometrik yöntemlere ihtiyaç duyulmaktadır 

(Volkheimer ve ark., 1974; Lassen ve ark., 2015; 

Mahon ve ark., 2017). Günümüzde genellikle 

mikroskopi ve spektroskopi analizlerinin 

kombinasyonundan oluşan tespit yöntemleri 

kullanılmaktadır. Ancak, analiz edilen numunelerde 

tespit etme süresini en aza indirmek ve numunelerde 

mikron altı plastiklerin belirlenmesi için yeni 

yöntemlerin geliştirilmesine ihtiyaç duyulmaktadır. 

Mikroplastiklerin boyutu <1 mm ve mikron 

düzeyinde olduğunda mikroskobik analiz, 

spektroskopik veya termal analiz gibi kimyasal 

yöntemlerle birleştirilmelidir. Mikroplastik 

analizdeki iki temel özellik, fiziksel (boyut, şekil ve 

renk) ve kimyasal (polimer tipi) unsurlardır. Tek bir 

analiz yöntemi kullanılarak her iki tür özelliği de 

tespit etmek zor olduğundan, birden fazla 

yöntemden oluşan kombinasyon 

uygulanabilmektedir. Mikroplastiklerin geniş boyut 

aralığında olması, şekillerinin, renklerinin ve 

polimer türlerinin karmaşık yapısı araştırmacıların 

mikroplastik veri sınıflandırmasını zorlaştırmaktadır 

(Connors ve ark., 2017; Li ve ark., 2018; Koelmans 

ve ark., 2019). Mikroplastiklerin tanımlamasında 

kullanılan metodlar Tablo 3’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 3. Mikroplastik belirleme yöntemleri 

S.No. Metot Boyut Avantajları Kaynak 

1 Stereomikroskop 20 μm - 5 mm Hızlı ve kolay 
Erni-Cassola ve ark.  

(2017) 

2 

Fourier kızılötesi 

dönüştürme Spektroskop 

(FT-IR) 

>500µm-10 µm Kızıl ötesi polikromatik kaynak Veerasingam ve ark. (2020) 

3 Michelson İnterferometre Nanopartikül Ucuz ve yüksek çözünürlüklük Teresa ve ark.  (2017) 

4 Raman Spektroskopisi >0,5 µm< 20 μm Zaman tasarrufu Araujo ve  ark. (2018) 

5 

Yüzey Geliştirilmiş 

Raman Spektroskopi 

(SERS) 

Nanopartikül Düşük konsantrasyon Xu ve ark. (2020) 

6 Isı Analizi 50-100 µm Ucuz ve kolay Peñalver ve ark. (2020) 

 

0,2 μm ile 12 μm arasında değişen 

gözeneklere sahip elekler veya filtreler, 

mikroplastikleri işlenmemiş ve işlenmiş içme 

sularından izole etmek için kullanılmıştır (Strand ve 

ark., 2018; Mintenig ve ark., 2019). 

 

 

 

MİKROPLASTİKLERİN İNSAN SAĞLIĞI 

ÜZERİNDEKİ ETKİLERİ 

Mikroplastiklerin imalatında kullanılan bazı 

monomerler ve oligomerler gibi hem kimyasal 

maddeler hem de dış yüzeyine yerleşen kalıcı 

özellikteki poliklorlu bifeniller, polisiklik aromatik 

hidrokarbonlar, organoklorlu pestisitler gibi 

hidrofobik organik maddelerin mikroplastikler ile 

birlikte insan vücuduna alınması durumunda insan 
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sağlığı üzerinde zararlı etkileri ortaya 

çıkabilmektedir (Rist ve ark., 2018). 

Mikroplastiklerin bileşimindeki kimyasal içerik ve 

fiziksel olarak da partikül büyüklüklerinin boyutsal 

nitelikleri insan sağlığını olumsuz etkilemektedir 

(Campanale ve ark., 2020; Padervand ve ark., 2020). 

Bu nedenle, insan sağlığı üzerine potansiyel 

tehlikeleri şu şekilde sınıflandırılabilir: fiziksel, 

kimyasal ve mikrobiyolojik (WHO, 2019).  

 

Fiziksel Tehlikeler: Mikroplastiklerin yutularak 

vücuda alınmasının ardından hayvan organlarına 

translokasyon yaptığı gözlemlenmiştir (Farrell ve 

Nelson, 2013). Stock ve ark. (2019) tarafından 1-10 

µm arasında değişen mikroplastiklerin insan 

bağırsak epitel hücrelerine nüfuz edebilecekleri 

bildirilmiştir. Mikroplastikler, vücuttan daha yavaş 

atılımlarından kaynaklanabilecek yan etkilere neden 

olabilmektedir (Anbumani ve Kakkar, 2018).  

 

Kimyasal Tehlikeler: Mikroplastiklerden salınan 

monomerlerden (veya oligomerlerden) ve 

mikroplastik yüzeylerine adsorbe edilebilen ağır 

metaller ile kalıcı organik kirleticilerden 

kaynaklanmaktadır (Thompson ve ark., 2004). 

Polikarbonat plastiklerde yaygın olarak bulunan bir 

monomerdir (Acaroz ve ark., 2019). İnsanların 

yutma, cilt teması ve solunum yolları ile bu 

kimyasala maruz kalacağı kabul edilmektedir. 

Potansiyel olarak çocukluk çağı obezitesine yol açan 

hormonal bozucu kimyasal bir maddedir (Cingotti ve 

Jensen, 2019). Bununla birlikte hem sinir hücreleri 

hem de beyindeki zararlı etkileri deneysel 

çalışmalarla tespit edilmiştir. Kadınlarda ve 

erkeklerde üreme bozukluğuna da neden olduğu 

bildirilmektedir (Rist ve ark., 2018). Fitalatlar, 

plastiklerin bileşiminde din-oktil fitalat (DnOP) ve 

di (2-etilheksil) fitalat (DEHP) şeklinde yaygın 

olarak kullanılan kimyasal katkı maddeleridir. 

Çeşitli malzemelerin dayanıklılık ile esneklik 

özelliklerinin arttırılmasında plastikleştiriciler 

olarak kullanılmaktadır (Besseling ve ark., 2014). 

Fitalatlar, insanda endokrin sisteminin bozulmasına 

ve üreme sağlığı üzerinde olumsuz etkilere neden 

olabilmektedir (Rist ve ark., 2018). Mikroplastikler, 

meme kanseri bakımından potansiyel olarak 

bağlantılı olan krom (Cr), bakır (Cu) ve kurşun (Pb) 

gibi ağır metaller için taşıyıcı vektör olarak rol 

oynamaktadırlar (Mason ve ark., 2018). Plastik 

ürünlerin imalatında alev geciktirici olarak 

kullanılan Polibromludifenil eterler (PBDE) 

canlılarda toksik etkiye sahiptirler. Ayrıca insanlarda 

hormon bozukluğu üzerindeki etkisi ortaya 

konulmuştur (Rist ve ark., 2018). 

 

Mikrobiyolojik Tehlikeler: Vibrio 

parahaemolyticus dahil insanlar için patojen 

mikroorganizmalar mikroplastik yüzeylerde 

kolonileşebilmektedir (Kirstein ve ark., 2016). 

Mikroplastiklerin toksikolojik etkilerini incelemek 

amacıyla farklı canlılar üzerinde yürütülen çok 

sayıda in-vivo çalışma yapılmıştır. Sonuç olarak 

doku iltihabı, hücre boyutunda küçülme, hücre 

ölümü oranında artış olmak üzere çeşitli veriler elde 

edilmiştir (Sá ve ark., 2015; Ziajahromi ve ark., 

2018). Bununla birlikte mikroplastiklerin varlığı 

diğer kirletici maddelerin emilimini ve toksisitesini 

artırabilmektedir (Triebskorn ve ark., 2019). Rainieri 

ve ark. (2018) düşük yoğunluklu polietilen (PE) 

partikülleri (125-250 µm) ve perflorlu bileşiklerden 

oluşan karışım ile beslenen zebra balıklarında 

yüksek miktarda karaciğer vakuolizasyonunu tespit 

etmişlerdir. Yapılan deneysel bir çalışmada 

kemirgenlere yutturulan mikroplastiklerin kanda çok 

güç emilebildiği (< % 1) ancak sınırlı miktarın lenf 

yoluyla kan dolaşımına ulaşabildiği saptanmıştır 
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(Bouwmeester ve ark., 2015). Mikroplastik ve 

nanoplastiklerin > % 90'ının insan vücudundan dışkı 

yoluyla atıldığı tespit edilmiştir (Smith ve ark., 

2018). Büyük boyutlu mikroplastik parçalar hücre 

membranından geçiş sağlayamamaktadır. Ancak, 

mikroplastiklerin bağırsakta lokal etkileri sonucunda 

inflamasyon dolayısı ile bağışıklık sistemi 

etkilenmektedir. Mikroplastiklerin insan sağlığı 

üzerine olumsuz etkileri konusundaki mevcut 

bilgiler sınırlıdır (Rist ve ark., 2018).  

Polietilen ve polistiren mikrokürelerinin 

potansiyel olarak (sırasıyla 3 µm, 16 µm ve 10 µm), 

kanser hücrelerinin büyümesini teşvik edebilen 

reaktif oksijen türlerinin oluşumu vasıtasıyla 

beyninde ve bağırsak epitel hücrelerinde oksidatif 

stresi tetiklediği bildirilmiştir (Schirinzi ve ark., 

2017). Hwang ve ark. (2019) yaptıkları bir çalışmada 

polipropilen (PP) mikroplastiklerin (20 µm-25 µm-

200 µm) hücresel tepkisini çeşitli insan orijinli 

hücreler kullanarak test etmişler ve hücrelerde 

inflamatuar sitokinlerin artışıyla bağışıklık 

sisteminin uyarılabileceğini bildirmişlerdir. 

 

SULARDA MİKROPLASTİKLERİN 

İZLENMESİ GEREKSİNİMİ  

Sularda mikroplastik varlığı insan sağlığını tehdit 

etmekte ve endişelere yol açmaktadır (Yurtsever, 

2019; Zhang ve ark., 2020), Kaynak sularında, 

mikroplastikler zamanla birikebileceğinden ve 

özellikle mikroplastiklerin giderilmesi için mevcut 

içme suyu arıtma tesislerinin teknolojik olarak  

uygun tasarlanmadığı göz önüne alındığında bu 

değer artabilmektedir (Mintenig ve ark., 2017). Bu 

nedenle, mikroplastikler içme suyu tedarikçileri için 

gelecek zamanlarda hedef bir kirletici olabilir 

(Novotna ve ark., 2019). 

 

 

SONUÇ 

Son yıllarda iklim değişiklikleri ve küresel ısınma 

sonucunda su kaynaklarında azalma meydana 

gelmektedir. Bununla birlikte mevcut su 

kaynaklarının plastik atıklar ile kirlenmesi hem 

çevreyi hem de temiz içilebilir nitelikte su temininde 

yaşanan sorunlar insan sağlığını tehdit etmektedir. 

İçme suyu kaynaklarında mikroplastiklerin varlığına 

yönelik çalışmalarda son zamanlarda artış söz 

konusudur. Ancak mikroplastiklerin insan sağlığı 

üzerindeki etkilerinin hangi düzeyde olduğuna dair 

yeterli sayıda araştırma bulunmamaktadır. 

İçme sularındaki mikroplastikler son 

zamanlarda bildirilen yeni kirleticilerdir ve 

konsantrasyonlarını analiz etmek için standardize bir 

analiz metodu bulunmamaktadır. Bu nedenle 

mikroplastiklerin tespiti için güvenilir, sürdürülebilir 

ve standart bir analiz metodu geliştirilmelidir. 

Ülkemizde ve diğer ülkelerde atıksu arıtma 

tesislerinde mikroplastiklerin giderilmesi arıtma 

yöntemleri açısından incelenmiştir. Mikroplastiklere 

ilişkin olarak hem limit bir değerin hem de arıtılması 

ile ilgili mevcut yasal bir zorunluluk olmadığından 

hali hazırdaki arıtma tesislerinin birçoğu 

mikroplastiklerin giderilmesine uygun olacak 

şekilde tasarlanmamıştır. Fakat modern arıtma 

yöntemlerinin uygulanması mikroplastiklerin 

giderilmesinde etkili olmaktadır. Bu nedenle; atıksu 

arıtma tesislerindeki çamur birikintisi içerisinde 

toplanan mikroplastiklerin su kaynaklarını 

kirletmesini önlemek amacıyla hem etkili arıtma 

teknolojileri hem de düzenli bir atık yönetimi 

uygulanmalıdır. Ayrıca, mikroplastiklere maruz 

kalmanın en aza indirilmesi için evsel olarak içme 

suyu filtreleme sistemlerinin kullanımı teşvik 

edilmelidir. Mikroplastik kirliliğinin kaynakları 
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belirlenerek içme suyundaki oluşumunun daha iyi 

anlaşılması için fazla sayıda araştırma yapılmalıdır.  

Günümüzde literatür çalışmaları 

incelendiğinde; mikroplastiklerin insan sağlığına 

direkt olarak olumsuz bir etkisi olmasa da kimyasal 

bileşiminde yer alan veya yüzeyinde tutunan 

fitalatlar, PC, PBDE, PE, PS ve PP gibi maddeler 

insan sağlığını olumsuz olarak etkileyebilmektedir. 

Canlılar üzerinde deneysel amaçlı daha fazla 

toksikolojik çalışmalar yapılarak akut ve kronik 

etkiye neden olan mikroplastik miktarının toksik 

limit değeri belirlenmelidir.  

Mikroplastikler, su kaynaklarına 

ulaştıklarından hem çevresel hem de insan sağlığı 

açısından potansiyel bir risk faktörüdür. Bu nedenle, 

toplumlarda medya vasıtasıyla bilinçli olarak plastik 

kullanımının farkındalığı arttırılmalıdır. 
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